<sup>a</sup> Laud. et Longip. addunt ab eis. Val. Cl. et Norm., a fratribus non cognitus.

<sup>b</sup> Lyr., nam infirmiora terræ considerare venistis.

<sup>c</sup> Ebroic., cum eest. Norm. et Val. Cl., consenteat Edit. 1502, et fieri super se objectionem criminis videbant.

<sup>d</sup> Longip., ut cruciatus eorum animus a culpa liberetur.

<sup>e</sup> Anglic., Lyr. et Val. Cl., et jubet. Sag., et petit.

A ostensa misericordia quæ erat, et non apparebat. Sic vir sanctus facinus fratrum et dimisit, et vindicavit. Sic in vigore clementiam tenuit, ut delinquentibus fratribus nec sine ultiōne pius existaret, nec sine pietate districtus.

**20.** Ecce hoc est magisterium disciplinae, ut culpas et discrete noverit parcere, et pie resecare. Qui autem discretionis spiritum non habent, aut sic dimittunt peccata, ut non corrigan, aut sic quasi corrigendo ferunt, ut non dimittant. Doctor ergo cui de disciplina moderamine loqui necesse est mensam Dei esse se sciāt, atque intus labrum reflectat, ut quod docendo loquitur, hoc sub discretionis spiritu vigilanter operetur. Nec si quædam sibi deesse considerat, oportet ub ab eorum prædicatione contineat. Locus quippe ejus exigit ut loquatur. Verbis ergo suis semetipsum conveniat; et si non ideo loquitur & quia non operatur, ideo operetur quia loqui compellitur. Ubi itaque se conspicit opere implere quod dicit, ibi auditores admoneat, eorumque animos ad studium bonæ operationis accendat. Ubi autem necdum se videt implesse quod loquitur, ad bona de quibus auditores admonet se quoque pariter inflammet, ut ipse etiam simul discat in opere. **1416** quod per eum loquitur veritas in prædicatione. Sæpe enim quod vivendo nescimus, compulsi locutione doctrinæ, loquendo discimus; et dum cogitatione nostræ pigrilitæ reatus nascitur in mente, eamdem mentem compunctione subiœcito oborta transverberat, et sua vocē excitata evigilat in opere, quæ prius torpebat in otio sine voce. Ecce autem cum mensæ labium palmo tenditur, id est cum per doctoris os contra vitia disputatur, atque ad bona opera cor auditorum accenditur, multi qui ejus verba audiunt quanta vel qualia mala perpetraverint recognoscunt; atque ad eum confitentes veniunt, eumque pro peccatis suis intercessorem fieri cum fletibus petunt, ut ipse orando deleat culpas quas prædicando manifestat. Unde et subditur:

**Vers. 43.** — *Super mensas autem carnes oblationis.*

**21.** Doctores etenim sancti cum pro compunctionis peccatoribus atque confitentibus omnipotenti Domino preces fundunt, per hoc quod veniam pro carnali eorum vita postulant, mensa Domini carnes oblationis portant. Ut ergo sint pro quibus conversis et fletibus rogent, oportet ut eisdem prius in peccato positis prædicent; et cum jam cooperint peccata relinquere, atque ad innocentiam festinare, necesse est ut erga eos in ore doctoris incrementa prædicationis ex crescere, et quibusdam doctrinæ sue verbo